## II - Les Grandes oraisons

### 1. POUR LA SAINTE ÉGLISE

**O** rémus, dilectíssimi nobis, pro Ecclésia sancta Dei : ut eam Deus et Dóminus noster pacificáre, adunáre, et custodíre dignétur toto orbe terrárum : subiciens ei principátus et potestátes : detque nobis quietam et tranqúillam vitam degentibus, glorificáre Deum, Patrem omnipoténtem.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**O** mnípotens sempitérne Deus, qui glóriam tuam ómnibus in Christo géntibus revelásti : custódi ópera misericórdiæ tuæ ; ut Ecclésia tua, toto orbe diffúsa, stábili fide in confessióne tui nóminis perseveret. Per eúndem Dóminum. **℞.** Amen.

### 2. POUR LE PAPE

**P** rions, nos très cher frères, pour la sainte Église de Dieu, afin que notre Dieu et Seigneur daigne la pacifier, la réunir et la protéger par toute la terre, en lui soumettant les principautés et les puissances ; et qu'il nous donne, à nous qui menons une vie calme et tranquille, de glorifier Dieu le Père tout-puissant.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

**D** ieu tout-puissant et éternel, qui avez, dans le Christ, manifesté votre gloire à toutes les nations ; veillez sur les œuvres de votre miséricorde, de telle sorte que votre Église, répandue par toute la terre, persévère dans la confession de votre nom avec une foi ferme. Par le même... **℞.** Ainsi soit-il.

**O** rémus et pro beatíssimo Papa nostro **N.** : ut Deus et Dóminus noster, qui elégit eum in órđine episcopátus, salvum atque incólumem custódiat Ecclésiæ suæ sanctæ, ad regéndum pópulum sanctum Dei.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**O** mnípotens sempitérne Deus, cuius iudício univérša fundántur : réspice propítius ad preces nostras, et electum nobis Antístitem tua pietáte consérva ; ut christiána plebs, quæ te gubernátur auctóre, sub tanto Pontífice, credulitátis suæ méritis augeátur. Per Dóminum. **R.** Amen.

### 3. POUR LE CLERGÉ ET LES FIDÈLES

**O** rémus et pro ómnibus Episcopis, Presbýteris, Diacónibus, Subdiacónibus, Acólythis, Exorcístis, Lectóribus, Ostiáriis, Confessóribus, Virgínibus, Víduis : et pro omni pópulo sancto Dei.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**O** mnípotens sempitérne Deus, cuius Spíritu totum corpus Ecclésiæ sanctificátur et régitur : exáudi nos pro univéršis ordínibus supplicántes ; ut, grátia tuæ múnere, ab ómnibus tibi grádibus fidéliter serviátur. Per Dóminum. **R.** Amen.

### 4. POUR LES CHEFS D'ÉTAT

**P** rions aussi pour notre bien-heureux père le Pape **N.**, afin que Dieu notre Seigneur, qui l'a élevé dans l'ordre de l'épiscopat, le conserve sain et sauf à sa sainte Église pour gouverner le saint peuple de Dieu.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

**D** ieu tout-puissant et éternel, dont le jugement fonde toutes choses : regardez favorablement nos prières, et conservez avec bonté l'évêque que vous avez choisi pour nous, afin que le peuple chrétien, gouverné par votre autorité, croisse par les mérites de sa foi, sous la conduite d'un si grand pontife. Par... **R.** Ainsi soit-il.

**P** rions aussi pour tous les évêques, prêtres, diacres, sous-diacres, acolytes, exorcistes, lecteurs, portiers, confesseurs, vierges, veuves, et pour tout le saint peuple de Dieu.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

**D** ieu tout-puissant et éternel, par l'Esprit de qui le corps entier de l'Église est sanctifié et gouverné, exaucez-nous, nous qui vous supplions pour tous les ordres ; afin que, par le don de votre grâce, tous les degrés de la hiérarchie vous servent fidèlement. Par... **R.** Ainsi soit-il.

**O** rémus et pro ómnibus respúblicas moderántibus, eorúmque ministériis et potestátibus : ut Deus et Dóminus noster mentes et corda eórum secúndum voluntátem suam dírigat ad nostram perpétuam pacem.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**O** mnípotens sempitérne Deus, in cuius manu sunt ómnium potestátes et ómnium iura populórum : respice benígnus ad eos, qui nos in potestáte regunt ; ut ubíque terrárum, dextera tua protegénte, et religiónis intégritas, et pátriae securitas indesinéter consístat. Per Dominum. **R.** Amen.

## 5. POUR LES CATÉCHUMÈNES

**O** rémus et pro catechúmenis nostris : ut Deus et Dóminus noster adapériat aures præcordiórum ipsórum ianuámque misericordiæ ; ut, per lavácrum regeneratiónis accépta remissióne ómnium peccatórum, et ipsi inveniántur in Christo Iesu, Dómino nostro.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**O** mnípotens sempitérne Deus, qui Ecclésiám tuam nova semper prole fecúndas : auge fidem et intellectum catechúmenis nostris ; ut, renáti fonte baptismátis, adoptiónis tuæ filii aggregéntur. Per Dóminum. **R.** Amen.

## 6. POUR LES BESOINS DES FIDÈLES

**P** rions aussi pour tous les chefs d'États, leurs ministres et leurs dignitaires. Puisse notre Dieu et Seigneur diriger leur cœur et leur esprit selon sa volonté, pour que notre paix dure perpétuellement.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

**D** ieu tout-puissant et éternel, en la main de qui sont les pouvoirs de tous et les droits de tous les peuples : regardez avec bienveillance ceux qui nous gouvernent avec autorité, afin que sur toute la terre, par la protection de votre droite, se maintiennent sans cesse l'intégrité de la religion et la sécurité de notre patrie. Par... **R.** Ainsi soit-il.